fit, quia tamen Personam Civitatis non gerit, Minister privatus est; & corporis humani Oculo comparari potest. Consiliarius autem, si sine Imperio & Iurisdictione de rebus arduis & publicis habenti Potestatem Summam consilium tantum dandi jus habeat, Minister Publicus non est; neque vero Consiliariorum Cœtus ipse. Consilium enim Imperanti Summo coram ipso datur; Personam autem ejus coram ipso repræsentare nemo potest. Neque in Cœtu ipso Summam habente Potestatem, ullus homo singularis est Minister Publicus; quia nemo eorum Cœtus ipsius Personam in Cœtu ipso repræsentare potest.

C A P V T X X I V.

De Civitatis facultate Nutritiva & Generativa.

Civitatis Nutritio à *Copia* & *Distribuzione* rerum ad vitam necessariarum dependet, & ab eorum *præparatione*, & *applicatione* ad usum publicum.

Quarum rerum *copia*, nempe Nutritionis Materia, terminata ab ipsa Natura est; constatque ex fructibus, quos, à communis matris nostræ Vberibus Terra & Mari, procedentes, humano generi aut libere donat aut solo labore vendit Deus. Sunt autem Animalia, Vegetabilia, & Mineralia, quæ omnia non longè collocavit Deus à Superficie Telluris; adeo ut ad ea habenda, alia re opus non est, quam ut accipere velimus. Dependet ergo rerum necessariarum copia à sola (post benevolentiam divinam) industria & labore hominum.

Materia hæc, id est ea quæ proveniunt à Terra, Mari, & eorum Cultura *Bona*, partim *Nativa* Civitatibus singulis sunt, partim *Externa* in Civitates singulas importata. Quoniam autem Terra nulla sub unius Civitatis Dominio (nisi valde magna sit) necessaria omnia ad alimenta & motum Civitatis producit; neque rursus ulla quæ non aliqua producat superflua; bona illa superflua quæ *Nativa* sunt, superflua amplius non sunt, sed *Commutatione* vel *Bello*, vel *Labore* (nam etiam labores hominum, non minus quam res aliæ cum bonis aliis quibuscumque commutabiles sunt) bonorum *Nativorum* defectum supplent.

Bonorum autem distributio, est *Mei, Tui, Sui* constitutio; vocaturque *Proprietas*. *Proprietas* autem in omni genere Civitatis originem habuit à Summa Potestate. Vbi enim Civitas non est, ibi omnia

omnium sunt , & Bellum perpetuum est ; & Bonum unumquodque illius est , à quo rapitur & armis conservatur ; quod neque Proprietas neque Communitas est , sed Concertatio. Id quod ita manifestum est , ut etiam ipse Cicero (Libertatis defensor vehementissimus) Proprietatem omnem attribuat Legibus Civilibus , quibus sublatis , vel negligenter custoditis nihil esse dicit , quod quis aut à Majoribus accipere aut filiis relinquere pro certo possit. Et rursus tolle inquit *Leges Civiles* , quid suum , quid alienum sit , sciet nemo. Quoniam ergo constitutio Proprietatis Civitatis opus est ; illius opus est , qui Summam in Civitate habet Potestatem. Dependet enim Proprietas à Legibus Civilibus ; & is qui Summam habet Potestatem in omni Civitate Legislator est. Id quod observasse videntur illi Græci veteres , qui Legem nominaverunt *Népsos* (id est Distributionem) & Iustitiam (consequenter) esse cuique Distributionem *Sui* definiverunt.

Itaque si Civitas terram vacuam , aut Bello superatam acquisierit , distributio terræ illius inter Cives dependet ab eo , qui Summam habet in Civitate Potestatem ; habebuntque portiones suas , non ut cuiquam Civi , aut Numero Civium æquum esse , vel ad Bonum Publicum conducere videbitur , sed ut videbitur Summam habenti Potestatem. Populus Israëliticus cum in Deserto esset , Civitas erat , Promissæ autem Terræ Dominus nondum erat. Postea tamen , cum illam acquisissent , non suo , sed Eleazari Sacerdotis , & Ducas Iosuæ arbitrio distributam possederunt. Ex quo intelligi potest , Proprietatem terrarum quam habet Civis , in eo consistere , ut ab illarum usu concives suos omnes prohibere jure possit ; non autem ut cum excludat , qui Summam habet Potestatem , sive is Coetus sit , sive homo unus. Habet enim is Potestatem totius Civitatis , & Terras distribuisse , ut & alia omnia fecisse in ordine ad Pacem & Bonum Civitatis intelligendus est. Quin Monarcha vel Coetus Summus facere multa possit contra Bonum suum ; etiam contra suam ipsius conscientiam , contra fidem datam , & contra Leges Naturales , non negaverim ; sed ut ob eam causam Cives arma contra eum sumere , aut Reum facere , aut quocunque modo male de eo dicere , negandum est ; propterea quod omnium quæ fecerit , Authores singuli fererunt seipsoſ.

In distributione Terrarum , partem sibi ipsi quam velit reservare potest & colere qui Summè imperat , sicut unus ex Civibus. Quanta autem cunque portio illa sit , ad onera Civitatis omnia sustinenda , & ad ejusdem defensionem sufficere non tenebitur. Talis enim est natura hominum , ut certarum agrorum vel certorum reddituum possessio iniuti-

inutilis esset, tenderetque ad dissolutionem Civitatis. Simul enim ac Potestas Summa in manus veniret vel Monarchæ, vel Cœtus qui pecuniam Publicam negligentius custodiret, aut qui Civitatem temerè in nimis longum, aut nimis sumptuosum Bellum conjiceret, Civitas periret. Diætam non patiuntur Civitates; cum enim lūptus Publicus non ab ipsorum voluntate, sed ab externis Accidentibus & voluntate vicinorum terminatus sit, ab iisdem etiam definiri debent Divitiæ Publicæ. Itaque Civitati Divitias certas assignare, quas qui Summam habet Potestatem vendere vel dono dare possit, & vendit donatque aliquando, frustra est.

Ad eandem Summam Potestatem pertinet quæ Bona, & in quas terras, Civis vel Civium numerus quicunque exportabit, & quæ importabit definire. Nam si unicuique in hac re suo ipsius arbitrio uti permitteretur, non deessent qui lucri sui causa hostibus ea venderent, quibus Civitati nocere possent, eaque importarent quæ Civibus fortasse grata, sed noxia vel faltem inutilia essent. Ad Summam ergo Potestatem pertinet tum de locis, tum de materia negotiandi constituere.

Præterea cum Civibus satis non sit, proprios sibi habere Agros & certa Bona, nisi & ea habeant quæ per mutuos contractus commutent, prout singulis ad bene vivendum necessarium videbitur; hoc quoque in Summæ Potestatis arbitrio est, quo modo & forma contrahere debeant Cives quando vendunt, emunt; mutant, mutuò accipiunt, & dant; locant & locandum sumunt, ut quæ faciunt valida sint. Atque hæc de Materia & Distributione Alimentorum Publicorum (pro instituti operis modulo) dicta sufficiant.

Per *Concoctionem* intelligo Bonorum omnium quæ non illico consumenda sunt, sed conservanda ad alimentum futurum, reductionem ad aliquid quod cum tanti quidem sit, facilius à loco ad locum transferri possit; ne Civium motus necessiarum rerum pondere impediatur, utque in omni loco alimenta Civis unusquisque habeat de suo. Hoc autem præstare nihil potest, præter ex Auro & Argento Monetam. Contingit enim per totum fere terrarum orbem duo hæc Aurum & Argentum non modo Summè æstimari propter materiam ipsam, sed esse etiam Bonorum cæterorum omnium Mensuram commodissimam. Intra ipsam quidem Civitatem Moneta cujuscunque materiæ, modo Signo Publico signetur, mensuram rerum communicularum satis idonea est; sed Aurea & Argentea ubique valet; Civitatem permeat; singulis Civibus permeando partem sui, qua alendi sunt impertit, & est quasi Civitatis Sanguis. Sanguis enim etiam ex

Terræ fructibus nascitur in homine naturali ; & per membra ejus singula circulando pervadit, singula obiter nutriendis.

Pecunia Aurea & Argentea, quia propter ipsam materiam aestimantur, eximum habet, ut penes unam, aut paucas Civitates non sit, pretium ejus aut augere aut minuere. Pecunia autem ex materia viliore facta facile quoad pretium elevatur & deprimitur ; neque efficere potest ut Civitatis vires, si opus erit, in externas Civitates extendantur, exercitusque foris alat, armetque, sicut potest Aurea & Argentea ; sed domi manet cœli mutationis impatiens, modo cum majore, modo cum minore estimatione, ad dannum aliquando possidentium.

Publici hujus sanguinis ductus duplex est, alter ad exteriora alter versus interiora, id est Exitus & Reditus. Reditus fit per Collectores, Receptores, ad Thesaurarios ; Exitus fit per Thesaurarios, ad Ministros illos, qui pecuniam publicam erogant, & ab illis ad Cives privatos. Atque in hoc quoque hominis Artificialis appareat similitudo cum Naturali ; cuius Venæ Sanguinem à partibus corporis exterioribus recipientes ferunt ad Cor ; unde rursus per Arterias fertur, membra vivificans, & singulis motum tribuens.

Civitatis denique proles, *Coloniae* sunt, sive quas vocamus *Plantationes*, nimirum missi à Civitate Civium numeri sub Conductore vel Rectore, terram externam habitaturi culturique. Hujusmodi autem *Colonia*, aut Civitas est, ut quando à Civitate unde missa est emancipatur. Quod cum fit Civitas unde missa est, Metropolis *Coloniae* dici solet, neque amplius à *Colonia* postulat, quam à filiis emancipatis postulare solent Patres, nempe Honorem & Amicitiam ; aut Civitatis unde mittitur pars est, sive Provincia. *Coloniæ* ergo jus dependet à Literis Publicis earum à quibus sunt conditæ Civitatum.

C A P V T X X V .

De Consilio.

DE Natura rerum ex loquendi consuetudine judicare, quam sit fallax, nusquam magis appetet quam in vocibus *Consilium*, & *Imperatum*; quorum utrumque significatur dicendo *Hoc fac*, quæ vox non modo Imperantis, sed etiam Consulentis & Hortantis est. Pauci tamen sunt qui diversa esse Imperatum, & Consultum non sat sciant, vel (quoties quis ad quem loquitur cognoscunt) non satis inter ea possunt discernere. Sed in Scriptoribus voces illas negligentes.

ter prætereuntes , multi Præceptum illius qui Consilium dat , & Præceptum illius qui imperat idem esse putant . Ut ergo recte intelligatur quid sit Imperare , quid sit Consilium dare , & quid Hortari , voces illas sic definio . Imperare dicitur qui dicit Hoc fac , vel non fac , ad illum qui rationem dicti in voluntate dicentis sitam esse scit . Sequitur hinc eum qui Imperat sui ipsius boni causa id facere , cum voluntatem propriam pro ratione haberi postulat . Objectum autem Voluntatis semper aliquod Volenti Bonum est .

Consilium dare dicitur , quando quis dicit Hoc fac vel non fac Consilii rationem ab eo ducens , quod bonum ei sit , cui Consilium datur . Vnde manifestum est Consilium dantem , bonum prætendere solius accipientis .

Itaque inter Consilium & Imperium differentia una magna est , quod hoc ad proprium , illud ad alienum bonum tendere intelligitur . Atque hinc differentia oritur alia , quod is cui imperatur ad obedientiam obligari possit , nempe si obedire pactus fuerit . Sed is cui Consilium datum est , ut juxta Consilium datum agat obligari non potest . Si enim obligaretur Pacto , non amplius Consilium sed Imperium esset . Tertia inter eadem differentia est , quod jus Consilii dandi postulare nemo potest , quia bonum sibi ex Consilio postulare se negat .

Ad naturam Consilii pertinet etiam hoc , quod dantem , is qui petit neque punire , neque accusare jure potest . Nam qui petit , Consilium arbitrio dantis dari voluit . Itaque qui Monarchæ , vel Cœtui Consilium dat petenti , sive placeat , sive displiceat , puniri non potest ut quod volentibus datum est . Cæterum si Civis Civi Consilium det faciendi aliquid , quod lege prohibitum est , sive Consilium illud à prava intentione , sive ab ignorantia tantum procedat , puniri à Civitate potest ; quia ignorantia Legis illum , qui Legis notitiam habere debuit , non excusat .

Hortatio & Dehortatio Consilium quidem est , sed ut fiat , quod fieri consulit vehementer cupientis . Nam qui hortatur , severitate ratiocinationis non atitur , sed quibuscumque potest argumentis , ad actionem incitat . Itaque in Hortationibus à Passionibus & opinonibus communibus argumenta ducunt , utunturque persuadendi causâ Similitudinibus , Exemplis , Metaphoris , aliisque artis Orationis & Consiliorum .

Constat ergo Hortationes & Dehortationes ad Hortantis & Dehortantis bonum non nihil respicere , cum homines in suis plerumque rebus vehementiores sint , quam in alienis .

Hortationes & Dehortationes in multitudine tantum efficaces sunt .

Vbi enim hominem singularem alloquitur aliquis, s^epenumero interrumpitur; ex Oratione perpetua fit Dialogus; rationes rigidius persitantur quam in Cœtu.

Petenti Consilium, is qui Hortationem offert, Consiliarius bonus non est. Corrumperit enim à cupiditate illa (quæcunque ea fuit) quæ vehementiam & artificium in Orationem intulit; quibus factum est, ut quanquam Consilium bonum fuerit, ipse tamen bonus Consiliarius non sit, nisi etiam qui accepto dono, justè Iudicaverit, bonus sit Iudex. Illius autem qui jure Imperat, ut in Familia Paterfamilias, in exercitu Dux, Hortationes aliquando non modo laudabiles, sed etiam necessariae sunt; nimirum, si labor imperetur durus, interdum necessitas, humanitas semper requirit, ut consulentium dulci emolliatur potius quam aspero Imperii stilo fiat durior.

Differentiæ inter Imperatum & Consilium exempla è Sacris Scripturis sumi possunt: *Ne habeas alios Deos coram me. Ne facito tibi sculptile, &c. Ne assumito nomen Dei tui in vanum. Sanctifica Sabbatum. Honora Patrem tuum. Ne Occidito. Ne scortator. Ne furator, &c.* Imperata sunt; quia ratio obedientiæ à voluntate ducitur Dei cui obedire obligamur. Sed verba hæc *Vende omnia quæ habes, da pauperibus; & sequere me*, Consilium est, propterea quod ratio propter quam ita faciendum est, à Bono nostro derivatur, nempe ut *Thesaorum in Cœris habeamus*. Sed verba hæc Christi Matth. 21. 2. *Ite in vicum qui vobis ex adverso est, & invenietis asinam & pullum cum ea, solvite & adducite, pro Imperio dicuntur, quia Domini sunt; Verba autem hæc, Resipiscite & Baptizamini in nomine Iesu*, Consilium est, quia non ad Bonum aliquod, quod ad Deum perveniat (qui quantumcunque consumaces sumus semper regnabit;) sed ad Bonum nostrum, qui pœnam propter peccata nostra alia via effugere non possumus.

Differentia inter Consiliarios idoneos & ineptos, à differentia dependet inter Virtutes & Defectus (de quibus ante loquuti sumus) intellectuales. Illi enim qui Summam habet Potestatem pro Memoria & Intellectu sunt. Sed cum similitudine hac inter Civitatem & Hominem, dissimilitudo quædam magni momenti conjuncta est. Memoriam enim & Intellectum habet Homo ab ipsis rebus, quæ Sensuum objecta sunt; quæ objecta illum sine omni Passione, & Boni sui respectu quid agendum sit docent, nec aliter docere possunt; sed qui Civitati Consilium dat, habere potest, & s^epissimè habet scopum proprium, nec semper cum scopo Civitatis congruentem. Itaque pro virtute prima Consiliarii boni habendam censeo; ut Fines ejus & Bonum proprium non sint Finibus & Bono publico repugnantem.

Secundò

Secundò quia quoties de Actione aliqua agenda deliberatur, Consiliarii boni officium est Actionis consequentias, sive ea, quæ Actionem verisimiliter sequutura sunt, ita declarare, ut is cui datur Consilium ea perfectè intelligat; Consilium suum forma Orationis tali explicare debet, qualis veritati & perspicuitati maximè consentanea est, id est perspicuè loqui & firmè ratiocinari. Itaque *illationes temerarie* (quales sunt Illationes ab Authoritate Librorum) obscuræ & ambiguæ; item dictiones Metaphoricæ, & quæ Passiones hominum excitare solent, cum officio Consiliarii boni consistere non posunt.

Tertiò, Quoniam, ut quis Consilium Civitati rectum dare possit, non modo Experientia multa, sed etiam Meditatione longa opus est; nec quæ ad Administrationem publicam necessaria sunt, omnia scire quisquam præsumi debet; *Consiliarium bonum, nisi circa res in quibus* *din versatus fuerit, & de quibus din cogitaverit, neminem esse, presumendum est.* Ad Administrationem autem publicam scitu necessaria sunt, hominum (id est Materiæ ex qua Civitas constituitur) Ingenium, Iura Summæ Potestatis, Æquum, Iustum, Honestum, & eorum contraria quid sunt; quæ multam postulant ut rectè cognoscantur experientiam. Item quæ sint tam suæ, quam vicinarum Civitatum Vires, Opes, Præsidia, Classes, & Oportunitates; etiam qui Socii, qui Aditus, qui Affectus, quæ Factiones, & quæ agitent Consilia. Quazrum rerum sine multorum simul hominum observationibus cognitione haberi non potest. Denique cognita hæc omnia, nisi recta adhibeat ratiocinatio, inutilia sunt. Utile enim, nescienti rectè uti, nihil est.

Quartò, Ut quis in rebus maximi momenti Civitati consulat, vidisse debet Civitatis Archiva, Fœderum vicinarum Civitatum exemplaria, Ministrorumque ad Civitates vicinas ad earum Consilia exploranda emissorum Literas. Quæ nemini præter eos, quos vult is, qui Summam habet Potestatem, videre permisum est; ita ut, nisi qui ad Consilium vocari consuevit, Consilium rectum ne sapiens quidem dare possit.

Quintò, Monarchæ cui Consiliarii sunt, audire illos satius est seorsim unumquemque, quam in Coetu cunctos. Nam seorsim singulos audiendo Consilium multorum habet; Coetus autem audiendo unius tantum. Coetus enim persona una est, cujus membra non ex suo ipsorum sensu, sed ex aliorum eloquentia, vel potentia, vel amicitia sententiam dicunt, eam aliquando (ne ingenii tardi esse videantur) quam non intelligunt. Plurimi etiam eorum, commodo suo publi-

publicum postponunt. Quod, si sententias seorsim sine testibus dicant, minus noxium est. Passiones enim hominum singularium moderatores sunt per se, quam in Coetu (non aliter quam torres igniti disjuncti quam conferti minus ardent) ubi se nonnunquam flatu Rhetorico ad incendium Civitatis mutuo inflammant. Præterea sententiarum quas dicunt seorsim, rationes facilius examinantur, quam in Coetu, ubi multitudo & varietas Orationum auditores stupere potius quam intelligere faciunt. Nonnulli etiam sunt, qui cum convocantur ad Consilium, doctrinæ aut eloquentiæ famam captantes, ad ea quæ deliberantur impertinenter dicunt, quod in Consilio unius ad unum fieri non potest. In deliberationibus denique quæ tacenda sunt, (cum in Coetu sententiæ dicantur palam) periculum est ne hostibus patefiant.

Postremò, nemo est qui in rebus suis privatis Consiliariorum Coetu libenter uti vellet, quanquam id facile posset. Si dubitaret Pater familias cui vito filiam daret, quam uxorem filio sumeret, quibus & quanti locaret agros, quem Oeconomum, quem villicum sibi faceret, à Consiliariorum Coetu nunquam quereret, præsertim si in Coetu esse crederet qui ipsi malum optarent. Etsi ergo multorum Consilium Consilio paucorum anteferendum sit, tunc tamen tantum anteferendum est, quando Consilia singuli sua seorsim explicant. In deliberationibus enim simile aliiquid video ejus quod fit in ludo pilæ; ubi optimè facit qui Secundis utitur proprias habentibus stationes. Deinde qui propriæ confidens peritiz solus sine secundis ludit. Sed is qui in rebus propriis agendis à formato Consiliariorum Coetu circumfertur, ubi partes dissentientes mutuo se impediunt, pessimè omnium facit; similisque est Lusori, qui in machina aliqua rotulis imposita, gravi quidem ipsa, tardiore autem propter judicia eorum, qui illam huc & illuc movent discrepantia, ad pilam admovetur.

C A P V T X X V I .

De Legibus Civilibus.

SIicut *Leges Naturæ* illæ sunt, quibus obedire tenemur quatenus Homines; ita *Leges Civiles* eæ sunt, quibus tenemur obedire, quatenus Cives. De quibus, non quænam illæ sint, in hac vel illa Civitate, sed *Lex Civiles* quid sit, considerandum est. Scio in Civitatibus, quæ Civitati Romanæ subditæ olim erant, *Leges Civiles* plerumque

rumque dici Civitatis Romanæ Leges Antiquas. De illis disputare hujus instituti non est, sed (quod fecerunt Plato, Aristoteles, Cicero aliique multi, qui Iuris peritiam tamen professi non sunt) generaliter de Lege.

Manifestum autem est Legem Consilium non esse; sed Imperatum; quod (ut in præcedente Capite dictum est) à Consilio differt.

Legem igitur *Civilem* sic definio: *Lex Civilis unicuique Civi est Regula qua, Civitas Verbo vel Scripto, vel alio quocunque Volumatis signo idoneo, ad distinctionem Boni & Mali, uti imperat.*

In qua Definitione ambigui nihil est. Legum autem, alia Civibus statuitur universis; alia certis Provinciis; alia certo hominum generi; alia homini quandoque singulari. Quibus autem Lex ponitur, illis solis Lex est. Neque Injustum facit quisquam, quod non sit contra Legem sibi meti ipsi positam. Quod autem Signis idoneis declarari ex Legis Natura beat Lex, manifestum ex eo est, quod injustum nihil est, quod non sit transgressio alicujus Legis. Quicquid ergo à definitione hac inferri potest, negari non debet, quin sit verum. Infero autem primò, Legislatorem in omni Civitate eum esse, sive homo, sive Coetus sit, qui Summam habet Potestatem. Civitatis enim solius est præscribere Civibus Leges. Illa autem neque præscribere, neque dicere aut facere quicquam potest, nisi per Personam ejus, id est per illum, qui Summam habet Potestatem. Is ergo Legislator solus est. Ob eandem rationem solus etiam Legem abrogare potest; quia Lex abrogari non potest, nisi per aliam Legem.

Secundò, is qui habet Summam Potestatem Legibus Civilibus non subjicitur; cum enim arbitrio suo Leges & facit & abrogat, potest quoties visum erit, subjectione illa & molestia se liberare. Legibus ergo ante solitus erat. Liberi enim sunt, qui quando volunt esse, possunt; nec potest quisquam sibi ipsi obligari; quia qui obligare, idem liberare potest.

Tertiò, quando consuetudo longa vim obtinuit Legis, non à longitudine temporis vim Legis habet, sed à voluntate ejus, qui Summam habet Potestatem, per Silentium ejus significata; voluntatis enim signum aliquando etiam est Silentium. Neque diutius vim Legis consuetudo habet, quam silentium illud durat. Itaque si quæstio Iuris inter Civem & Summam Potestatem oriatur, longitudo temporis Summae Potestati pro Præjudicio non habebitur; sed quæstio secundum æquitatem terminabitur. Actiones enim & Sententiae multæ sine animadversione & correctione negliguntur longiori tem-

pore, quam ut homines meminerint; neque rationis est, ut consuetudines malæ unquam omnino in Leges transeant. Iudicare autem quid rationis sit, quid non sit, ad eum pertinet, qui Summam habet Potestatem.

Quartò, Leges Naturæ & Leges Civiles in eadem Civitate se mutuò continent. Lex enim Naturalis omnis, virtus moralis est, ut *Æquitas, Iustitia, Gratitudo* quæ (ut dictum est in fine Cap. 15.) Leges propriè dictæ non sunt; sed Qualitates. Tum, vero Leges sunt, exdemque Civiles, quando à Civitate observari imperantur. Leges ergo Naturales etiam Civiles sunt, quod autem omnis Lex Civilis etiam Lex Naturæ sit, ex eo patet, quod Pactum violare, & per consequens Legem Civilem transgredi Legis Naturæ transgres-sio est. Itaque ut Legibus Civitatis obediamus, Lex Naturalis est; neque diversa genera Legum sunt Lex Naturæ & Civilis, sed diversæ partes; quarum una scripta est, quam Civilem, altera non scripta, quam Naturalem vocant. Leges itaque Naturales à Lege Civili non mutantur, neque restringuntur; sed *Ius Naturale* tantum. Imò Legum Civilium ferendarum Finis erat restrictio Iuris Naturalis, sive Iuris omnium in omnia, quo stante, pax nulla esse potuit.

Quinto, Si is, qui Summam habet in Civitate Potestatem, armis vel hereditate Civitatem aliam sibi subjectam habeat, nec Leges illius mutet, Legislator tamen ipse est. Non enim is, cuius authoritate Leges ab initio institutæ sunt Legislator est, sed is, cuius authoritate retinentur. Vbi ergo sub eadem Civitate partes plures sunt, quæ diversas habent Leges, Legum earum authoritas, etsi antiquissimæ sint, vim Legum, non à Consuetudine, sed à voluntate Summæ Potestatis præsentis habent.

Sexto, quoniam Leges omnes tam scriptæ, quam non scriptæ, vim suam à voluntate Civitatis habent, eorum qui illas mutari aut corrigi à quantocunque Civium numero, sine consensu Summam habentis Potestatem posse dicunt, Sententia quanquam Iurisperitissi-morum rejicienda est.

Septimo, Legem contra Rationem esse non posse, & Legislato-ris Intentionem, non Literam scriptam esse Legem, Iurisperitis in confessio est. Manifestum autem est Authoritatem Legis à privati hominis Ratione non pendere, neque ex Iurisprudentia alicujus in Legibus peritia; nam si verum id esset, non pauciores de authoritate Legum inter Cives contentiones esissent, quam circa quæstiones Phi-losophicas & Theologicas inter Scholasticos. Non ergo Iudicūm subordinatorum, sed Civitatis, id est ejus, qui habet in Civitate Sum-mam

mam Potestatem Prudentia , Prudentiam facit Legis ; & Iudex sub-ordinatus non suam , sed ejus qui habet Summam Potestatem , pro Tribunal Sententiam dicere intelligendus est.

Octavò , Ab eo , quod Lex Imperatum est , Imperatum autem non est , ubi voluntas Imperantis non sit vel voce , vel scripto , vel alio signo idoneo declarata , inferimus , Civitatis Imperata , id est Leges Civiles illis solis Leges esse , quibus fuerunt declaratae. Itaque infantibus , mente captis , quæ Imperata intelligere non possunt , neque quid sit Iustum & Injustum sciunt , neque Pacta intelligunt , Leges Civiles non ponuntur ; neque propterea illis , quibus etiā hæc omnia intelligant , declaratæ sive promulgatae non sint , ita ut eas , si voluissent cognoscere , potuissent. Considerandum ergo est , quæ argumenta vel signa ad Legem promulgandam , idonea censenda sint.

Primo , si Lex ea talis sit , ut Cives omnes sine exceptione obliget , nec scripta sit ; dubium non est , quin Lex Naturæ sit. Quod enim pro Lege habere debemus , non propter Dictamina aliorum hominum , sed propter suam uniuscujusque Rationem , consentanea esse debet universaliter Rationi humanæ , & per consequens Lex Naturalis est. Leges itaque Naturales Publicatione , Proclamatione , Promulgatione non indigent ; ut quæ in unico præcepto continentur , *Quocunque vultis ut faciant vobis homines , id vos facite illis.*

Secundò , Si Lex aliqua non omnes , sed certum genus hominum , vel certum hominem obliget , nec sit scripta , neque promulgata , Lex Naturæ est. Etiam Leges omnes non promulgatae , si obligent , Leges Naturales sunt. Iusta enim omnia Homines obligant vel quatenus Homines , vel quatenus Cives , vel non omnino obligant. Itaque si publico Ministro negotium quodcunque imponat faciendum , Civitas , sine scripta regula , erit illi pro regula dictamen Rationis , Legato quidem Civitatis bonum , Iudici autem , id quod sibi æquum videbitur. Civitas enim & Bonum sibi , & Civibus Æquum velle intelligitur.

Legibus Naturæ exceptis , de Natura & Essentia Legum aliarum omnium est , ut promulgentur ; alioqui enim observari non possunt , Temporibus antiquissimis , Literis nondum vulgo cognitis , Leges memoriaræ causa , Carmine conscribabantur. Propter eandem causam Iudæos , ut Decalogum digitis suis alligarent jussit Salomon. Israëlitis ut Leges Deuteronomii filios suos docerent , easque Postibus & Ianuis domorum inscriberent jussit Moses. Est ergo de Essentia Legum , ita declarari ut transgressionis earum nullam habeant Cives ab ignorantia excusationem.

Neque satis est , ut Lex ipsa à Civibus cognoscatur , sed etiam , ut ab Authoritate processerit illius , qui Summam habet Potestatem . Legislator quidem quis sit , in omni Civitate notum esse supponitur , ex eo quod consensu singulorum Civium omnium constitutus erat ; cognoscere autem , quod Lex ab illo , qui Summam habet Potestatem profecta sit , difficilis est ; & propterea signis indiget , id est testimoniorum , quibus Verificetur , id est verum esse sciatur , Legem à Summa Potestate latam esse ; quæ quidem signa plerumque sunt , vel Archiva publica , vel Civitatis sigilla , vel Ministri , quibus Authoritas jus dicendi data est per Literas Sigillo publico signatas .

Quando ergo quæstio est de Injuria in Lege Naturali , Iudex talium causarum Legem Naturæ , quæ sit , explicabit .

Sin in Lege Civili quæstio eadem sit , consulenda sunt Archiva , ubi Leges scriptæ , eo ipso fine conservantur , ut in dubiis consulantur ; quas , si quis de Actione quam meditatur , an licita an illicita sit dubitat , consulere potest , imò debet ; quia qui dubitat bonum an malum sit , quod aggreditur , & tamen facit , Legem contempfit .

Si dubitetur , an alicui , ut Ministro Publico præstanta sit obediencia , ex Literis ejus , Civitatis sigillo signatis , vel ministerii sui signo publico id sciet .

Legibus & Legislatore cognitis , restat adhuc (si Leges obligatoriae futuræ sint) ut vera intelligatur earum Interpretatio , in qua sola consistit Legis Essentia . Ejusdem autem Personæ est & Imperare & Imperata sua interpretari , sive Iubere & Iussa explicare . Interpres ergo Legum omnium is solus est , qui Summam habet Potestatem , aut ab illo acceperit Authoritatem .

Leges omnes Scriptæ & Non Scriptæ Interpretatione indigent . Leges Naturæ , quanquam intellectu faciles sint illis quidem , qui causas cognoscunt alienas ; difficiles tamen sunt illis , quorum ipsorum causæ cognoscuntur , & fortasse Legum omnium difficilimæ , & maximè opus habent Interpretatione . In Legibus Scriptis , si breves sint , unius tamen aut duarum vocum ambiguitas facere potest , ut sint obscuræ ; si longæ sint , obscuriores eas reddit multarum vocum ambiguitas . Itaque Lex Scripta nulla , sive multis sive paucis verbis contineatur , intelligi potest nisi ex Legis ipsius causis Finalibus ; quarum causarum cognitio in Legislatore solo est ; & illi soli difficultates Legum , nodique aut extricando aut secando solubiles sunt .

In Civitate constituta , Legum Naturæ Interpretatio non à Doctribus & Scriptoribus Moralis Philosophiæ dependent , sed ab Authoritate

thoritate Civitatis. Doctrinæ quidem veræ esse possunt; sed Authoritas non Veritas facit Legem.

Legis cujuscunque Naturalis Interpretatio recta , Sententia & ejus qui Summam habet Potestatem , vel ejus , qui Authoritatem ab eo habet causas cognoscendi ; qui tunc Interpretatur cum Legem Facto applicat. Interpretatio autem illa Authentica est , non quia sua , sed quia Civitatis Sententia est ; & Lex fit illis inter quos Lege agebatur , non autem Civibus universis.

Quoniam autem Iudex nullus est neque Subordinatus neque Supremus , qui interdum non erret & iniquam Sententiam ferat ; idem si postea in quæstione simili errorem suum cognoscat , sententiam ferre æquorem obligatur. Suus enim sibi error Lex non est , neque eum obligat ad persistendum in iniquitate sua. Multo minus Iudices alios obligabit. Quanquam enim Sententia , etiam iniqua , per Authoritatem Summam tacite probata in Legibus quæ mutabiles sunt , instar novæ Legis sit ; in Legibus tamen immutabilibus , quales sunt Leges Naturales , transfire in Legem non potest , ut obliget ad similem sententiam semper ferendam , eundem aut alium Iudicem. Leges Civiles , & Civilia omnia transeunt & mutantur ; sed Leges Naturales , cum sint divinæ transfire aut mutari non possunt. In Iudiciis ergo Præjudicia valere non debent , neque sententiam iniquam excusare possunt. Vnicuique ergo Iudicii incumbit , ut sententiam ferat ex sua ipsius Conscientia , & Ratione Naturali , peritiaque propria circa Äquum & Bonum , nec à Præjudiciis Iudicum præcedentium. Exempli causa *puniri innocentem* , contra Legem Naturæ est. Innocens autem est , qui coram Iudice absolutus est. Accusatur quidam Criminis capitalis , qui inimicorum suorum potentia & malitia , Iudicunque iniquitate solita cognitis , metuens , ne condemnaretur affigit ; tandem retractus ad Tribunale sistitur reus ; causam dicit ; absolutus est. Cæterum quoniam obtinuerat in Civitate consuetudo ex multis Præjudiciis præcedentium Iudicum , ut qui fugerit , quanquam postea absolutus fuerit , bonis suis omnibus mulctaretur , Bonis suis exutus est. Consuetudinem hanc , quorumcunque & quoteunque Præjudiciis fieri Legem potuisse nego. *Puniri enim innocentem* vetat Lex Naturæ æterna & divina. Metu potentium inimicorum fugere Lex nulla prohibuerat. Innocens autem cù erat quod absolutus est . Præsumptionem criminis Absolutio abstulerat. Itaque iniquè & contra Legem Naturæ bonis omnibus mobilibus spoliatus est. Præjudicia ergo in Iudiciis considerare , aut imperiti , aut iniqui Iudicis est. Etiam Axioma illud Legistarum : *nullam Probationem contra Præ-*

sumptionem Legis admittendam esse. Iniquum est; Injusti enim Iudices sunt, qui quod ad sui defensionem producit reus, audire nolunt.

Similiter quando sententia queritur Legis scriptæ, Interpres non erit, qui in Legem Commentarios scribit. Commentarii enim obscuriores plerunque sunt ipso Textu; & proinde opus habent Commentariis; adeo ut interpretandi nullus sit finis. Nisi ergo Authoritate Summæ Potestatis Interpres aliquis constitutus sit, à cuius Interpretatione Iudicibus Subordinatis discedere non liceat, ipsi Iudices Subordinati Interpretes erunt, ut in Legibus Naturalibus; & eorum Sententia ad præsentis litis decisionem, pro Legibus habendæ erunt. Sed Iudices alii in similibus quæstionibus non eo obligabuntur casus similes similiter judicare.

Differentiam inter Literam & Sententiam ponere solent Scriptores. Literam, sive verba Legis per se sumpta, sensum literalem vocant; sed Legis Sententiam eam esse dicunt, quam intelligi voluit Legislator. Et rectè quidem distinguunt. Legislator autem, quid per verba Legis intelligi voluit, unde cognoscitur? Ex eo cognoscitur, quod Legislator, (id est Persona Civitatis) semper intelligendus est velle id, quod æquum est. Itaque si Sententiam æquam non suggerant Verba ipsa, Leges Naturales consulendæ sunt; alioqui contra injuriā remedium haberi non posset; id quod esse contra voluntatem Legislatoris, supponendum est. Facultates in bono Legis Interpretæ, id est in bono Iudice, requisitæ, eadem non sunt, quæ requiruntur in bono Patrone, vel Advocato, nempe ut Legum periti sint. Iudex enim, sicut de facto nisi à Testibus nihil intelligere debet; ita de Iure nihil constituere debet, nisi quod Leges scriptæ & Civitatis Constitutiones ante definierint, quæ Leges & Constitutiones palam allegantur, explicanturque coram ipso, in ipsa causæ cognitione, unde ita instruitur Iudex, ut quanquam peritiam Legum valde mediocrem habeat, satis tamen instructus esse possit ad Sententiam ferendam Iustitiae & Æquitati consentaneam.

Quæ bonum faciunt Iudicem hæc sunt; Primo ut Legem Naturæ præcipuam, nempe Æquitatem in Controversiis omnibus bene intelligat; id quod à multa Librorum lectione non dependet, sed à bonitate facultatis Rationalis, & à cujusque Meditatione propria; quas illis adesse maximè præsumitur qui ad Scientiam Æqui & Boni ingenio suo maximè feruntur, & maximum meditandi habuere otium. Secundo, ne divitiarum nimis cupidi sint. Tertio, ut in causis cognoscendis possint metum, iram, odium, amorem, misericordiam excire. Quartò, ut patienter audire possint, diligenter animum advertere, quæ audierit memoria retinere, disponere & applicare.

Divi-

Divisio Legum varia est, propter varias Scriptorum methodos. In *Institutionibus* Legum genera enumerantur septem.

1. *Edicta, Constitutiones, & Epistolæ Principum*, id est Imperatorum Romanorum, qui Summam habuere in Civitate Romana Potestatem. Similia his sunt *Edicta* sive *Proclamationes Regum nostrorum*.

2. *Decreta Populi Romani* quæ Leges primum erant virtute residentis in Populo Summæ Potestatis; quarum quæ ab Imperatoribus abrogatae non fuerunt, Leges propter Authoritatem Imperiale remanserunt. Hæ autem cum Actis Parlamenti comparari possunt.

3. *Decreta Plebis Romanae* (Senatu excluso;) Horum quoque illæ quæ ab Imperatoribus abrogatae non sunt, Legum vim retinuere.

4. *Senatusconsulta*. Nam cum numerosior jam factus esset Populus Romanus quam ut commodè congregari potuerit, visum Imperatori est, ut pro Populo consuleretur Senatus. Leges ergo erant quales fere sunt acta Consilii Regis privati.

5. *Edicta Prætorum*. Qui Romæ erant idem ferè quod Iudices Præcipui apud nos.

6. *Responsa Prudentum*. Quæ responsa erant sententiae Iuris-prudentum eorum quibus Authoritas de Lege consulentibus respondendi, ab Imperatore concessa est. Leges ergo erant.

7. *Consuetudines* denique non-scriptæ Leges erant. Non tamen naturâ suâ, sed consensu tacito Imperatoris.

Divisio Legum alia est, in *Naturales & Positivas*. Naturales quænam sint, dictum jam est, Æternæ sunt.

Positivæ sunt, quæ ab æterno non fuerunt, sed voluntate Summarum Potestatum factæ Leges.

Legum Positivarum aliæ sunt *Humanæ*, aliæ *Divinæ*. Humanarum aliæ sunt *Distributivæ*, aliæ *Pœnæ*. Distributivæ sunt, quibus Iura Civium definiuntur; quæque Civibus præscribuntur universis.

Pœnæ sunt quæ pœnas violatoribus Legum infligendas definiunt; quæque Ministros quorum officium est pœnas exequi solos alloquuntur, & cum Legibus Distributivis conjunguntur.

Leges Positivæ Divinæ (Naturales enim omnes Divinæ sunt) sunt illæ, quæ à Deo ipso positæ sunt, (non ab æterno nec universis hominibus sed populo certo;) ut pro Divinis declaratæ, per illos quibus Deus declarandi eas Authoritatem dedit.

Authoritas autem declarandi Leges Divinas ita ut Obligatoriæ sint, unde cognosci potest? Modo quidem supernaturali, homini alicui ut Leges Divinas aliis Prædicet Imperare potest Deus. Sed quia de Essentia Legis est, ut neminem obliget qui Prædicantis Authoritatem,

tem, quod à Deo sit, scire non potest, unde oritur obediendi obligatio? Quid Deus aliis dicat scire non possumus naturaliter; neque sine Revelatione Divina nobis concessa, supernaturaliter. Quanquam enim à Deo Revelatum esse alicui aliquid credere inducatur aliquis, vel propter Miracula, quæ ab eo facta esse viderit, vel propter egregiam Sanctitatem, vel egregiam Sapientiam, vel propter egregiam felicitatem, quæ omnia gratiæ divinæ signa sunt satis magna, certitudinem tamen non efficiunt? Miracula enim ex quo tempore nobis Christianis positæ sunt Leges Divinæ, cessaverunt. Miracula narrantibus credere non obligamur. Etiam ipsa Miracula non omnibus Miracula sunt.

Cæterum ut Divina Supernaturalia Prædicantibus obedire aliquando, & alicubi debeamus, causa in promptu est; Nempe si ea quæ Prædicant pro Legibus haberí jussérunt Civitas. Est enim de Lege Naturali, quæ Divina etiam est, ut in iis omnibus quæ jussérunt Civitas, Civitati obediamus, quanquam non, ut credamus. Credere enim animi actus est, non à Deo iussus sed factus, quem quando & quibus vult, Deus dat negatque; & Non credere, Legum Divinarum Positivarum, Negatio, non Transgressio est. Pactum, quod modo supernaturali cum Abrahamo Pactus est Deus tale est: *Fædus meum inter me & te & semen tuum post te, quod servabitis hoc est.* Semini Abrahæ nondum existenti Pactum hoc revelatum esse non potuit. Quare ergo pro Lege Divina habere obligati fuerunt Israëlitæ, id quod pro Lege divina ab Abrahamo declaratum est, nisi quia in filios & servos suos summam habuerit Abrahamus Potestatem? Rursus ubi Deus de Abrahamo loquens (Gen. 18. 18.) *In eo, dicit, benedicendæ sunt omnes gentes terræ.* Nam agnovi eum, ut quum præcepérunt filiis suis & familiae suæ post se, etiam observent viam Iehovæ, &c. Manifestum est obedientiam Abrahamo à familia sua debitam dependisse ab obedientia autem ipsi debita ut Summam habenti in ipsis filios & servos suos Potestatem. Nulla enim Familiae facta est Revelatio Divina. In montem Sinai ad Deum ascendit solus Moses; populus ne ascenderet vetitus est ne moreretur. Obligabatur tamen. Cur? quia ipsi Moysi promiserant facere omnia quæ imperaret, dixerantque *loquere tu nobiscum & audiemus; sed ne loquatur nobis cum Deus, ut non moriamur.* Ex quibus duobus locis, satis constat, in omni Civitate, Civem cui non sit facta Divinæ voluntatis Revelatio certa & immediata, debere pro voluntate Divina, Legibus obedire Civitatis. Nam si pro mandatis Dei, sua vel privatorum hominum quoru[m]cunque somnia, & Phantasmatu[m] Cives sumerent, vix duo essent, qui de mandatis Dei inter-

ter se non dissidentirent, imò etiam Mandata Civitatis non contemnerent. Dico ergo, in rebus omnibus Legi Morali, id est Legi Naturæ non contrariis, Cives omnes obligari ut pro Lege Divina habeant, quicquid à Lege Civili pro Lege Divina declaratur. Manifestum enim est, id quod non est contra Legem Naturalem, fieri posse à Summa Potestate Legem Civilem. Neque in ulla parte orbis Terrarum permisum est, aut fuit Civibus Mandata Divina alia factis suis prætendere, præter ea, quæ à Civitate approbantur. Et ut Civitates Christianæ, deficientes à Religione Christiana, ita Civitates non Christianæ, à Religione sua deficientes puniri solent.

Distinxerunt Leges alii, in *Fundamentales*, & *non Fundamentales*. *Fundamentalis* in unaquaque Civitate illa est, quæ sublatâ Civitas dissolvitur. Lex autem unica *Fundamentalis* est, ut singuli Cives Personæ Civitatis, id est Summam habenti Potestatem obedientiam præstent. Nam eâ sublatâ, Civitas nulla est; ea stante Civitas manet. De Divisione Legum tantum esto.

Invenio voces *Legem Civilem*, & *Ius Civile* à Scriptoribus promiscè usurpatas esse; quod fieri non debet. *Ius enim Libertas* est, id est à Legibus Civilibus exemptio. Contrà, Lex Civilis *Obligatio* est, Libertatem à Natura datam tollens aut restringens. Per naturam enim unicuique *Ius erat viribus & facultatibus suis*, sui ipsius arbitrio utendi; id quod Lex Civilis, nisi quibus Legis Civilis protectionem tutum non erat expectare, sustulit.

C A P V T X X V I I .

De Criminibus, Excusationibus, & Extenuationibus.

IN Transgressione Legis non modo Peccatum ineſt, sed etiam Legislatori contemptio aliqua, quæ Legum ejus simul omnium instar violationis habita est. Peccatum ergo est, non solum quod factum, dictum, aut neglectum est contra Legem, sed etiam ipsa transgrediendi Intentio, sive propositum. Si quis tamen Bona, Servos, Uxorem videns proximi sui, frui illis, cum delectatione imaginatus tantum fuerit absque omni intentione vel consilio per fraudem aut vim ea occupandi, Peccatum non est, neque Præcepti *Non concupisces* violatio. Neque Voluptas quam quis habere potest dum inimici, à quo vivente nihil expectat nisi malum, mortem imaginatur, vel somniant, modo nihil contra illum moliatur, Peccatum est. Nam Iucundi etiam imaginatione delectari ita homini naturale est, ut Lex quæ id *Leviat.*

prohiberet, etiam Hominem esse prohiberet. Sententia igitur eorum qui *Motus animi primos peccata esse ajunt*, tum aliis tum sibi meti ipsiſ nimium severa mihi videtur. Magnum enim est, si homo existens malum facere quo delectatur ne quidem velit. Aliud enim est Imaginantem delectari; aliud velle.

Crimen omne Peccatum quidem est; ut quæ sit Legis alicujus violatio. Non autem vicissim omne peccatum Crimen est. Velle occidere vel furari peccatum est, etiamſi neque facto neque dicto voluntas occidendi vel furandi patefiat. Nam à Deo, qui consilia hominum intuetur, Reus fiet. Sed ab hominibus consilium hominis neque dicto neque facto cognitum accusari non potest. Neque ergo Crimen vocari solet. Peccatum ergo & Crimen distinguuntur, eo quod Peccatum est Legis transgressio quælibet; Crimen autem transgressio ea ſola, quæ coram Iudice homine judicari potest, sive, cuius Homo hominem insimulare potest. Quanquam ergo Intentio male agendi Peccatum sit, si tamen ſigno nullo innotescat, Crimen non est.

Ubi Lex non est, Peccatum non est. Sed quia Lex Naturæ æterna est, transgressio ejus Peccatum ſemper erit. Cefiantibus Legibus Civilibus cefiant Crimina. Nulla enim præter Naturales existente Lege, unusquisque ſui ipſius Iudex est, & ſola ſui ipſius conſcientia judicatur. Cefante Potestate Civili, cefant Crimina; Iustum & Injuſtum, propter Ius omnium in omnia, nihil est. Verum ſi Civitas per ſeditionem diſſoluta fuerit, Crimen in diſſolventibus permanet; quia ab initio quod fecerunt Crimen erat; & à Civitate reſtituta Iudicari & puniri potest.

Crimina à tribus maximè cauſis oriuntur; vitio intellectus, quæ eſt Ignorantia; Imperitia ratiocinandi, id eſt errore; & vi Paſſionum. Ignorantia autem eſt vel Legis, vel Legiflatoris, vel Poenæ. Ignorantia Legum Naturalium excusat neminem; illi enim, qui Rationis Naturalis uſum aſſequutus eſt, Leges Naturales quænam ſint, cognitum eſſe præſumitur; nimirum alteri faciendum non eſſe, quod ſibi factum eſſe nolleſt. Ubiunque ergo aliquis fuerit, ſi Legem loci ignorañs violaverit, ſine Crimine non erit. Exempli cauſa ſi quis ad nos ab Indis adveniens, Religionem ſuam noſtræ contrariam prædicaret, quæſtio de Veritate Doctrinæ nulla fieret; ſed quod noſtram violaverit Legem pro Crimine habebitur, & juxta Statutas Lege poenias punietur. Nam & iſ concivium ſuorum animos novis Religionibus ſollicitari non æquo animo ferret.

Si qui Civitatis ſuæ Legem, quæ non ſatis promulgata fuerit violaverit, nec fecerit aliquid contra Legem Naturalem, ab Ignorantia excusabitur.

Si

Si quis loci in quo versatur imperium cui sit ignorans , Civitatis Authoritati resistat , non excusabitur ; quia à quo Protectionem aliquamdiu acceperat ignorare non debuit.

Ignorantia Pœnæ excusat neminem. Cognita enim Lege , cognitoque quod Crimini Pœna debetur et si ignota , aliqua ; qui Crimen committit , pœnæ etiam ignotæ obnoxium se facit volens. Rationis enim est , ut qui arbitrio suo injuriam terminat , pœnas det terminatas arbitrio Civitatis.

Ubi verò Lege vel Consuetudine poena limitatur , ubi majoris pœnæ inflictio iniqua est. Nam pœna , quæ major est , quam ut à Crimen deterreat , ad Crimen hortatur. Comparantes enim , quod in Crimine Iucundum , cum eo , quod in poena Molestem est , id quod sibi optimum esse putant necessario eligunt. Itaque qui pœnas luunt , majores quam quas Lex præscriperat , à Lege ipsa quasi Crimen suadente , decepti sunt.

Quod ante Legem latam factum est , Crimen per Legem illam fieri nequit. Ante Leges Naturæ æternas factum nihil est. Lex autem post Factum lata , quia cognosci non potuit , obligatoria non est. Quod autem contra Legem fit jam latam sine pœna definita , pœna quæ post definietur , nisi solita major sit , obnoxius fiet propter causam modo supra allegatam.

Ab errore nascuntur Crimina hominum , quibus illudunt aut falsa Principia , aut falsa Legum interpretatio , aut à veris Principiis falsa Ratiocinatio. Qui ad consuetudinem hominum animum adverterunt Virtutes & Crimina prosperis vel adversis successibus metientium , videntiumque Leges à potentibus perrumpi , quibus vulgus implicatur , ut Leges parvi pendant difficile non est ; & propterea plures esse solent qui vitio Legum , quam vitio hominum id fieri arbitrantur. Quorum nonnulli quasi Axiomata quædam pronuntiant , *Institiam præter Vocabulum nihil esse.* *Suum esse cniue , quod industria , aut periculo suo occupat , & tenet.* *Consuetudinem in omni gente obinentem , inquam esse non posse.* Exempla longi temporis pro Legibus habenda esse , aliaque his similia , vitam hominum ad feritatem & cædes mutuas reducentium. Eorum qui sic sentiunt , quis nisi meta à quantumvis magno Crimine se abstinebit.

Secundò , qui Leges Divinas tum Naturales tum Positivas , ad commoda sua torquentes , ita interpretantur , ut cum Legibus Civilibus , & populi tranquillitate non consistant , Civibus ab Principiis suis resistendum colorem prætextumque perpetuò præbent , vel à Religione , vel à Iure Naturali , vel Civili.

Tertiò, à mala ratiocinatione quanquam à veris Principiis, nascuntur Crimina, quando qui in doctrinis Fidei rectè sentiunt, in diversa sentientes, eo nomine sæviunt, quod errant, sævitiam suam zelum Dei nominantes. Quorum hominum aliquem libenter sic compellare rem. Errant, esto; sed quid ad te? Populum corrumpunt; Quid hoc ad te cui salus Populi non committitur, sed Regi? Sed ad me sub-Rege. Doce ergo. Doceo sed frustra. Ergo perfunctus officio, docere desinens accusa; nam quæcunque ulterius sæviens feceris Crimina sunt.

Passionum quæ Crimina potentissime suadent, sunt *Ira, Avaritia, cæteræque cupiditates vehementiores*, sed non sine *Spe*. Nemo enim eujuscunque boni causa Crimen committeret, cuius potundi spem haberet nullam. Faciunt autem Spem, Divitiæ, Potentia Amicorum, Aura popularis, & Effugia quæcunque. Iudices & Testes corrumpuntur à Divitiis. Pœnam Amici deprecantur; etiam aliquando Reum per vim eripiunt. Favor Populi impunitatis spem à multitudine ostendit, quam puniri sine multo sanguine difficile est, nec Civitatem puniantur semper expedit. Amor & Admiratio Sapientiæ propriæ, quia plausum à multitudine hujusmodi homines expectare solent, facit ut temerè loquuntur de Statu & Regimine Civitatis, & Religionis publicæ, id quod per se Crimen magnum, & magnarum seditionum causa frequentissima est. Quibus autem nec Divitiæ sunt, nec Authoritas, nec Gratia Popularis, Spem impunitatis præterquam in latebris, aut fugæ oportunitatibus, nullum habent. Initium quidem scelerum omnium à cupiditatibus esse manifestum est; sed nisi impunitatis antecedat Spes, nunquam fere ad finem perducuntur.

Passionum autem omnium innocentissimus est Metus; imo solus est qui homines omnes (paucis exceptis qui excelsiore animo sunt, quam ut velint debere aliquid Injustitiæ) à Criminibus committendis prohibet. Aliquando tamen in Crimen inducit etiam *Metus*.

Actionem enim non omnis excusat Metus, sed corpori tantum suo metuentis; cuius defendendi Ius unicuique naturale semper manet. Attamen si quis se ab inimico suo nondum aggrediente, interfici aliquando Metuens, Metusque sui justissimam causam habens, ipsum occupans interficiat, Crimen erit; nec Metu, sed odio fecisse judicabitur; propterea quod protegi, si expectasset, potuit à Civitate. Sed si illum aggredientem occidisset, Crimen non fuisset; quia auxilium à Legibus expectari non potuit. Civis à Cive verba audit plena contumeliæ, quæ nulla tamen Lege lata puniuntur; metuensque, nisi armis vindicet, pro homine haberi timido, ad arma provocat & illum inter-

interficit, Crimen est; nec Metu ejusmodi excusabitur. Quare? Quia Civitas verba Publica, id est Leges, apud Cives plus valere vult, quam verba hominis singularis; cuius verbis poenam constituere ideo neglexit, quia eos qui ne verba quidem tolerare possunt, pro molliissimis omnium hominum habet Civitas. Crimina ne Metus quidem Dei excusat, multo minus Metus earum rerum, quæ sub nomine Spirituum formidabiles multis fiunt, quales habentur Lemures, Animæ mortuorum, aliaque Phantasmatu dormientium vel dormitantium hominum Superstitionum. Crimen enim omne Injustum est; ideoque non qui Crimen facit, sed qui fugit, Deo placet. Itaque metuendum à Deo hominibus justis nihil est, quicquid illis comminatur quidam sub prætextu Religionis à vi Spirituum.

Ab his Criminum fontibus diversis manifestum est, falsum esse quod tenuerunt olim Stoici, Peccata omnia esse æqualia. Est enim non solum *Excusationi* locus aliquando, ubi quod Crimen videbatur, rectè factum esse ostenditur; sed etiam *Extinuationi*, qua Crimen quod videbatur magnum, apparet minus. Quanquam enim Crimina omnia æqualiter Injusta appellantur, quemadmodum omnis à rectitudine deviat vocatur curvitas; non tamen sequitur inde omnia Crimina esse æqualiter Injusta, magis quam omnia curva æqualiter esse curva.

Id quod factum aliquod planè Excusat, naturamque Criminis ipsam tollit, nihil esse potest præter id, quod Legis obligationem simul tollit. Quod enim contra Legem semel commissum est, in eo qui ad Legem servandam obligatur, necessariò Crimen est.

Legem cognoscere non potuisse totaliter excusat. Illi enim Lex nondum est.

Qui Bello captus, vel in manibus hostium utcunque existens (in manibus autem hostium esse dico, qui vel ipse vel bona sua ad vivendum necessaria ab hoste occupantur. Nec sua ipsius culpa in manus hostium venerit) non amplius Lege Civitatis obligatur. Hosti enim obediendum est necessariò, aut moriendum; vitam autem conservare omni modo licitum est.

Si quis ad faciendum aliiquid contra Legem, mortis imminentis metu compulsus sit, plenè excusat; quia vitae suæ conservationem negligere nemo obligatur. Supposito enim, quod obligatus esset, cogitaret tamen, *Nisi faciam, statim morior; si faciam post moriar.* *Faciendo ergo vitam aliquamdiu produco.* Compellet ergo ad faciendum Natura ipsa.

Qui alimentis, aliisve rebus ad vitam necessariis destitutus est, ne-

que sine Legum violatione vitam sustinere potest (quod in magna Fame aliquando accidit , ubi neque venalia , sunt neque alio modo obtineri alimenta possunt) alienum ad sui defensionem aut conservationem si furto vel vi eripiat, totaliter excusatur.

Facta contra Legem authoritate alienâ excusantur contra Authorrem ipsum ; quia Actorem suum Author accusare non debet , sed contra tertium factò lassum non excusantur ; neque ergo contra Civitatem, cujus Leges violatæ fuerint. Itaque si homo vel Cœtus , qui Summam habet Potestatem Legem ante latam violare jussit , violatio Excusatur totaliter. Factum enim , cuius Author est is , qui Summam habet Potestatem, ab ipso condemnari non potest ; & Legem, quantum attinet ad factum illud particulare, Summæ Potestatis Authoritas abrogare censembitur.

Si qui Summam habet Potestatem Homo vel Cœtus , Civi Privilium sive Libertatem concesserit , quæ cum Potestate Summa consistere non potest, ut quæ Summæ Potestatis exercitium impedit , is qui Libertatem talem exercebit , peccat , & contra officium Civis facit. Scire enim debent Cives omnes , quid Iuri Civitatis congruum sit , & quid incongruum ; quia Civitas à singulis Civibus pro sua ipsorum salute , & consensu singulorum instituta erat, Libertatemque illam , quatenus Summæ Potestati repugnat , concessam esse scire per ignorantiam Concedentis , qui consequentia inde Civitati pericula non viderat. Siquidem autem Libertate sua uti pergens Ministro publico restiterit, Crimen est.

Criminum gradus variè mensurantur. Primò , per Fontis sive Causæ unde oriuntur pravitatem. Secundò , per Exempli contagium. Tertiò , per damnum inde natum. Quartò , per circumstantias Temporum, Locorum , & Personarum.

Contra Legem factum idem , si à præsumptione oriatur virium vel divitiarum , vel amicorum , quibus qui facit fretus Ministris publicis resistit , majus Crimen est , quam si à spe latendi , vel fugiendi ortum esset. Impunitatis enim præsumptio natæ à fiducia potentiaz Radix est , unde omni tempore & oportunitate omnium Legum nascitur contemptio. Quod autem fit , propter spem latendi vel fugiendi , periculi agnitionem arguit , quo Legibus in futurum redditur obsequentior.

Crimen qui esse scit & facit, Crimen auget , quod si prosectum esset ab opinione quod licitum esset , minus fuisset. Nam qui male facit contra suam ipsius Conscientiam , viribus confidit quibus excitatur ad idem sæpius faciendum ; sed qui errore facit , cognito errore ad Leges conformatur.

Is cuius error ab Authoritate Doctoris vel Legum interpretis publicè constituti oritur , minorem habet culpam , quam si natus esset à propriorum Principiorum , & rationum prosecutione obstinata . Quod enim docetur per Authoritatem publicam , à Civitate ipsa docetur , & similitudinem aliquam habet (dum non prohibetur) Legis Civilis ; & Crimina , quæ negationem non continent Summæ Potestatis , neque repugnant Legi manifestæ , totaliter excusat ; qui autem proprium Iudicium sequutus peccat , per proprium Iudicium , aut stat aut cadit .

Item factum , si in aliis constanter punitum est , Crimen majus est , quam si multa antecessissent impunitatis exempla . Quæ exempla totidem sunt factæ ab ipsa Summa Potestate impunitatis spes . Cum ergo is , qui spem & præsumptionem peccandi facit , in ipso Crimine partem habet , contra rationem est ut totum in Actorem conferat .

Quod à subita passione oritur , quam quod à longa meditatione , minus Crimen est ; illic enim locus est Extenuationi super humanæ naturæ omnibus communem infirmitatem ; sed qui meditatio facit , circumspexit , oculos conjectit in Legem , in Poenam , & in damnum Societati humanæ sequuturum ; quæ omnia simul contempst & cupiditati propriæ postposuit . Verumtamen Passio nulla ita subita esse potest , ut totaliter excusat . Nam tempus quod intercedit inter Legis cognitionem , & criminis commissionem , omne censebitur pro tempore Deliberandi ; quia unusquisque per meditationem Legum , corrigere debuit passionum suarum irregularitatem .

Ubi Lex publicè , & assiduè coram populo legitur & explicatur , Crimen quod fit contra Legem majus est , quam ubi absque tali instructione relinquuntur Cives cum difficultate , in certitudine , & occupationum propriarum cessatione , quæ sint Leges ab hominibus privatis quæsitiuri . Pars enim Criminis infirmitati communi tribuenda est . Sed in casu priore negligentia manifesta est , quæ sine Summæ Potestatis contemptu aliquo esse non potest .

Facta contra Legem disertis verbis vetita , si tamen à Legislatore manifestis signis tacite approbentur , minora sunt Crimina , quam si Legislatori viderentur displicere . Cum enim Legislatori , id est Summi Imperantis voluntas cognita instar Legis sit , quam sæpius observant Cives , quam Legem scriptam ; apparent in hoc casu duæ Leges contrariae ; itaque qui Legem scriptam violant , totaliter excusarentur , nisi quod voluntas Summi Imperantis aliter , quam ex verbis Legis cognoscenda non sit . Quoniam autem non modo transgressionem Legis , sed etiam neglectam Regis voluntatem , consequitur poena .

pœna aliqua, (favoris enim Regii jactura pœna quædam est) Crimen totum Delinquenti imputari iniquum est. Exempli causa, singularium Civium digladiationes Lex scripta prohibet, & capite punit; contra, qui hujusmodi certamen vel recusat vel declinat provocatus, contemptui habetur, neque existimationis læsionem Lex ulla scripta reparat; etiam aliquando ab ipso qui Summam habet Potestatem munere omni militari indignus existimatur. Quamobrem si existimationis causa provocationi respondeat, quandoquidem Principibus suis placuisse non modo licitum, sed etiam laudabile plurimis videatur, Crimen (etsi non excusat) extenuatur tamen, quia exoneratur culpa partem in Summum Imperantem, id est in ipsum punientem. Quod tamen non ita accipi vellem, ut vindictæ privatæ excusationem parerem, sed Rectores moneam ne factò obliquè faveant, cui directè & apertis verbis interdixerunt. Exempla enim Principum sunt & semper fuere ad actiones Civium regendas, potentiora quam sunt ipsæ Leges. Rursus, si Crimina damno comparemus, idem factum, si multos, gravius est quam si paucos lædat. Itaque si factum non modo in præsenti, sed etiam per exemplum in futuro tempore damnum faciat, majus Crimen est, si in præsenti tantum lædat, id est gravius est Crimen foecundum quam sterile.

Doctrinas Religioni Civitatis contrarias docere, Crimen majus est in Doctore publicè constituto, quam in Cive privato; sicut etiam in honestè vivere, aut actionem agere impiam quamcunque. Similiter in Professore Legum, doctrinæ Civilis articulum aliquem sustinere, aut actionem agere quæ ad Summæ Potestatis diminutionem tendit, majus Crimen est, quam si idem factum esset à quavis alio. Hujusmodi enim homines non solum Crimina ipsi faciunt, sed aliis ut faciant Authores sunt; & in universum augentur Crimina à scandalo. Indocti enim homines in tenebris existentes, non tam viam qua inceditur, quam lumen quod præferunt Doctores sui spestant.

Facta hostilia contra statum Civitatis, majora sunt Crimina, quam quæ facta sunt contra hominem privatum. Damnum enim Civitatis ad Cives omnes extenditur; qualia sunt locorum munitorum proditiones, secretorum Civitatis ad hostem detectio, conatusque omnes contra illum sive Hominem, sive Cœtum, qui Personam gerit Civitatis; sive vi, sive dolo ad diminutionem Summæ Potestatis committantur; & sunt ea Crimina, quæ vocantur *lesæ Majestatis*.

Item Crimina illa, quæ vim tollunt Iudiciorum, majora sunt, quam injuriæ privatæ; ut Iudicium vel Testimonium falsum pecunia emere, vel vendere, Crimen gravius est, quam tantundem pecuniæ ab homine